
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 15   DEL   27-01-2023

Oggetto: Connessione WiFi internet veloce linkwave per funzionamento pannello posti auto del parcheggio di Marina
di Alberese ubicato in loc. Rispescia (GR) - affidamento diretto a ditta Linkwave - Grifonline

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 15 del 27-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



IL DIRETTORE
Premesso che l’Ente Parco ha realizzato, durante l’anno 2009, alcuni interventi volti all’adeguamento e
miglioramento della fruibilità ed accessibilità al Parco attraverso la realizzazione di un nuovo sistema di
accesso informatizzato in loc.Vaccareccia utile alla regolamentazione degli accessi al parcheggio di Marina
di Alberese;

Dato atto che l’Ente Parco in relazione a quanto sopra specificato ha provveduto ad installare presso la
frazione di Rispescia n.1 pannello indicante la disponibilità dei posti auto del parcheggio di Marina di
Alberese;

Dato atto che per il funzionamento del pannello sopra specificato è stato necessario prevedere una
connessione internet che collegasse tale apparecchiatura al sistema di accesso informatizzato per il
parcheggio di Marina di Alberese;

Preso atto che con determinazione n.111 del 31.05.2010 si procedeva all’affidamento alla ditta
Linkwave-Grifonline S.r.l. con sede in Grosseto, via Giada n.16/18 per la fornitura, montaggio e
manutenzione, presso la frazione di Rispescia, di un apparato Linkwave per l'erogazione della connessione
Wi–Fi internet veloce indispensabile al funzionamento del pannello indicante la disponibilità dei posti auto
del parcheggio di Marina di Alberese;

Dato atto che per l’erogazione del servizio di connessione WI-FI internet veloce sopra specificato il canone
annuo previsto risulta essere pari ad €.298,80 IVA inclusa come confermato dalla ditta Linkwave-Grifonline
S.r.l. , con nota mail del 23.01.2023 Prot.n.172;

Preso atto che l’apparato installato risulta ad oggi efficiente e indispensabile al funzionamento del pannello
ubicato presso la frazione di Rispescia come sopra specificato;

Considerato che con il presente atto risulta necessario provvedere all’impegno di spesa necessario al canone
annuale del servizio di connessione Wi -Fi internet veloce per gli anni 2023-2024-2025 da corrispondere alla
ditta Linkwave - Grifonline S.r.l. con sede in Grosseto, via Giada n.16/18 P.I.01140720531, per un importo
annuo pari ad € 298,80 IVA inclusa, da liquidarsi con cadenza trimestrale, per un importo totale per il
quadriennio in argomento di € 896,40 IVA inclusa;

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 relativamente alla soglia per
procedere ad affidamento diretto senza l’utilizzo dei sistemi telematici innalzando la soglia, da 1.000 euro a
5.000 euro;

Visto il D.lgs. 18 Aprile 2016 n° 50 con particolare riferimento all’ art.36 comma 2 lettera a) relativo
all’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria;

Atteso che il suddetto art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n° 50, prevede che per gli
affidamenti di servizi, lavori e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Rilevato che:
il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale di idoneità professionale ai-
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n° 50/2016, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio;
il sopraindicato Operatore risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assicurativi-
come da certificazione DURC rilasciata dal sistema “Durc on line” al protocollo INPS_33432282

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 15 del 27-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


avente scadenza validità 03.03.2023 e pertanto ancora valido ai sensi dell’art. 103 comma 2 del D.
Legge 17 marzo 2020 n. 18;
da ricerca effettuata in data 25.01.2023 attraverso il portale ANAC, non risultano annotazioni per-
l’Operatore Economico suddetto;
l’operatore risulta iscritto alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura della-
Maremma e del Tirreno, con Numero REA GR - 98075, come risultante dal documento di verifica
estratto dal Sistema Infocamere PA in data 25.01.2023;

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. ZBA39A8B85;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di procedere all’impegno di spesa per gli anni 2023-2024-2025, per il canone relativo alla connessione1.
Wi -Fi Internet veloce , come in premessa specificato, alla ditta Linkwave-Grifonline S.r.l. con sede in
Grosseto, via Giada  n.16/18 - P.I.01140720531, in quanto ditta affidataria del servizio di installazione e
manutenzione dell’apparato in argomento;

Di dare atto che la spesa complessiva, per il canone di connessione Wi -Fi Internet veloce in argomento,2.
risulta pari ad € 896,40 (€ 734,75 + € 161,65 IVA 22%) da ripartire nel triennio “2023-2024-2025” per un
costo totale annuale di € 298,80 IVA inclusa da imputare al Conto B.7.b.0014 (57.09.08) del Bilancio
anni 2023-2024-2025.

anno 2023: € 298,80 (ripartito in quattro rate di € 74,70)
anno 2024: € 298,80 (ripartito in quattro rate di € 74,70)
anno 2025: € 298,80 (ripartito in quattro rate di € 74,70)

3. Di precisare, che:
- il fine del presente atto è il servizio connessione Wi–Fi internet veloce indispensabile al funzionamento
del pannello per i posti auto del parcheggio di Marina di Alberese per il quadriennio “2023-2024-2025;
- il CIG assegnato al servizio in oggetto è il n. ZBA39A8B85;
- il servizio viene affidato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
- la modalità di scelta della ditta è quella dell’affidamento tramite la procedura di cui all’art. 36 del
D.Lgs. 50/2016 con particolare riferimento al comma 2 lettera a) che disciplina la possibilità di scelta
del contraente per i “contratti sotto soglia”.

Il Responsabile
F.to digitalmente
Arch. Enrico Giunta

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 15 del 27-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Esito: Favorevole Importo:       896,40

Alberese (Gr), 27-01-2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 27-01-2023 e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 27-01-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni
consecutivi a far data dal 27-01-2023 sino al 11-02-2023.

Alberese (GR), 13-02-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente
GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 15 del 27-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4


